MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 229 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.017713/2025-07
Teresina-PI, 07 de Abril de 2025

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022, publicado
no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- o Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos em
Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;

- os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08,
publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada no DOU
de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos desta IFES,
constantes do Anexo desta Portaria, conforme os percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 07/04/2025 09:57 )
ALEXANDRE RABELO NETO

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1979907

ANEXO DE PORTARIA Nº 229 / 2025 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE

NOME CÓDIGO
CARGO

NIVEL DE
CLASS/CAP/

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

PROCESS

11/04/2025, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033 1/4

PAD. DE
VENCIMENTO

3449133
ANA LAURA
DA SILVA
FERREIRA

244 D-0-01 52 19/02/2025 Mestrado em Ciências 008583/202
40

1382923 ANA VALERIA
LIMA SILVA 061 E-0-01 30 07/02/2025 Especialização em Gestão

Pública/360h
006274/202
12

1132150

ANDRESSA
VELOSO
FERREIRA
PINHEIRO

405 C-0-05 30 24/02/2025 Especialização em
Administraçãi Pública

009102/202
92

2166025
ANGELINE
FEITOSA DE
CARVALHO

200 D-0-10 52 27/01/2025 Mestrado em Sociologia 003787/202
37

1289288

AUGUSTO
CÉSAR
DANTAS DE
SOUZA

061 E-0-01 30 26/03/2025 Especialização em
Jornalismo Digital/360h.

015018/202
22

1870251
CRISTINA
GOMES DE
BRITO

200 D-0-13 75 18/02/2025 Doutorado em Letras 008244/202
75

0423627
DELSON
FERREIRA
BONFIM

405 C-0-19 52 14/03/2025 Mestrado em Gestão
Públicas

011949/202
47

422269

DEMAR
TERTULIANO
DE BRITO
MARANHÃO

244 D-0-18 30 11/02/2025
Especialização em
Psicopedagogia
Institucional/600h

006841/202
29

422269

DEMAR
TERTULIANO
DE BRITO
MARANHÃO

244 D-0-18 25 06/01/2025 Licenciatura em História 000232/202
89

3300246

EDUARDO DE
SALES
CARVALHO
JUNIO

200 D-0-03 30 10/03/2024
Especialização em
Direikto Administrativo -
360h.

011246/202
16

1020995

ELIONAY
MANUEL DOS
SANTOS
SILVA

062 E-0-01 30 18/03/2025
Especialização em
Desenvolvimento Full
Stack/360h

013141/202
67

1285494

ESMERALDA
MARIA
LUSTOSA
BARROS

244 D-0-19 75 18/02/2025 Doutorado Biotecnologia
em Saúde

007849/202
70

1628892
FRANCISCA
COSTA DA
SILVA

200 D-0-15 52 27/03/2025 Mestrado em Gestão
Públicas

013212/202
90

1790591

HERICA
MARIA
SARAIVA
MELO

060 E-0-13 52 21/01/2025 Doutorado em Psicologia 002770/202
45

11/04/2025, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033 2/4

3375382
HUDSON DE
CARVALHO
SILVA

244 D-0-01 30 07/01/2025
Especialização em
Metodologia do Ensino de
Química/360h.

000378/202
27

3405747
JORDANIA
RAFAELE
MONTE

200 D-0-01 30 05/02/2025 Especialização em Gestão
Pública/360h

005597/202
55

3445059
LAYNI
RINATTA DE
SOUSA DIAS

200 D-0-01 30 24/12/2024 Especialização em Direito
e Processo do Trabalho

060159/202
23

3386946

LUCAS
HENRIQUE
DA SILVA
CORDEIRO

200 D-0-01 25 28/03/2025 Graduação em Gestão
Pública

015755/202
08

3063015

MARIA DE
JESUS
ARAUJO
RAMOS
VIANA

200 D-0-08 52 21/03/2025 Mestrado em Ciências da
Computação

013738/202
50

423445
MARIA DE
LOURDES
SOUSA LIMA

200 D-0-19 30 22/01/2025 Especialização em Saúde
Pública

003064/202
61

3448766

MARIA
LETICIA C.
ALCANTARA
GOMES

010 E-0-01 30 10/02/2025
Especialização em Lei
Geral de Proteção de
Dados/396h.

006542/202
51

2183004

NAIARA
AMORIM DA
SILVA
AGUIAR

200 D-0-10 52 04/02/2025 Mestrado em
Administração Pública

005472/202
35

3448510
NAYRA
FONTINELE
FEIJÃO

010 E-0-01 30 13/02/2025
Especialização em
docência, gestão e
supervisão escolar/480h.

006307/202
91

2345255
PATRICK
ABREU DE
OLIVEIRA

245 D-0-09 52 31/03/2025
Mestrado Acadêmico em
Ciência e Engenharia dos
Materiais

016135/202
30

3449061

SAMARA
KATTE
TORRES
GUERRA

226 D-0-01 30 27/01/2025
Especialização MBA em
Supply Chain e Logistica
Integrada/450H.

003857/202
87

2156720

SAVIA
RENATA
CARVALHO
BRAGA DO
VALE

200 D-0-10 30 28/01/2025
Especialização em
Fisioterapia em Terapia
Manual e Postural

003959/202
49

1940896
THIAGO
HELCIAS
CAVALCANTE

226 D-0-01 25 08/01/2025
Bacharelado em
Administração de
Empresas

000670/202
97

1325467
VALDEILSON
DA SILVA
RAMOS

062 E-0-01 52 07/02/2025

Mestrado em Propriedade
Intelectual e Transferência
de Tecnologia para a
Inovação

006065/202
29

11/04/2025, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033 3/4

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 7756c2da6a

11/04/2025, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033

https://w w w.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3008033 4/4

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf